
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Яровое

Об утверждении Порядка проведения 
консолидации и реструктуризации задолженности, 
возникшей в связи с получением угля из резервного 
запаса угля для нужд муниципального образования 
город Яровое Алтайского края и (или) товаро­
материальных ценностей из аварийного запаса 
материально-технических ресурсов жилищно- 
коммунального хозяйства города Яровое 
Алтайского края в 2024-2025 гг.

№ '//-^3

В целях урегулирования задолженности предприятий в сфере 
теплоснабжения на территории города Яровое Алтайского края перед 
городским бюджетом в связи с получением угля из резервного запаса угля для 
нужд муниципального образования город Яровое Алтайского края и (или) 
товаро-материальных ценностей из аварийного запаса материально- 
технических ресурсов жилищно-коммунального хозяйства города Яровое 
Алтайского края, создания условий для их финансового оздоровления, на 
основании Устава муниципального образования город Яровое Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения консолидации и реструктуризации 
задолженности и (или) обязательств, возникших в связи с получением угля из 
резервного запаса угля для нужд муниципального образования город Яровое 
Алтайского края и (или) товаро-материальных ценностей из аварийного запаса 
материально-технических ресурсов жилищно-коммунального хозяйства города 
Яровое Алтайского края в 2024-2025 гг.(прилагается).

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на сайте Администрации города Яровое Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города по экономике и финансам .

Глава города В.И.Шилов



Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края

ПОРЯДОК
проведения консолидации и реструктуризации задолженности, возникшей в 
связи с получением угля из резервного запаса угля для нужд муниципального 

образования город Яровое Алтайского края и (или) товаро-материальных 
ценностей из аварийного запаса материально-технических ресурсов жилищно- 

коммунального хозяйства города Яровое Алтайского края в 2024 -2025 гг.

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения консолидации и 
реструктуризации задолженности предприятий в сфере теплоснабжения (далее 
- "Должник"), возникшей в связи с получением угля из резервного запаса угля 
для нужд муниципального образования город Яровое Алтайского края и (или) 
товаро-материальных ценностей из аварийного запаса материально- 
технических ресурсов жилищно-коммунального хозяйства города Яровое 
Алтайского края в 2024 -2025 гг..

2. Консолидации и реструктуризации подлежит текущая и (или) 
просроченная задолженность Должника, возникшая в течение периода с 
31.12.2023 по 31.12.2024 в связи с получением им угля из резервного запаса 
угля для нужд муниципального образования город Яровое Алтайского края и 
(или) товаро-материальных ценностей из аварийного запаса материально- 
технических ресурсов жилищно-коммунального хозяйства города Яровое 
Алтайского края (далее - задолженность), включая основной долг и пени, на 
следующих условиях:

2.1.Осуществление предприятием деятельности в сфере теплоснабжения 
на территории г.Яровое Алтайского края;

2.2. Реструктуризация производится на срок не более, чем до 31.12.2074, 
при этом рассрочка производится в следующем порядке:

- погашение задолженности в размере не менее чем 26% от суммы 
производится ежегодно равными долями в срок до 31.11.2045;

- погашение оставшейся суммы задолженности производится также 
ежегодно равными долями.

2.3. Реструктуризация производится путем предоставления Должнику 
рассрочки и (или) отсрочки по погашению задолженности, на основании 
заключенного между Администрацией города Яровое Алтайского края и 
Должником соглашения о консолидации и реструктуризации задолженности 
(далее - "Соглашение"), при этом ежегодно взимается плата за пользование 
средствами городского бюджета в размере 0,1% годовых, начисляемая на 
остаток непогашенного основного долга.

Начисление платы за пользование средствами городского бюджета на 
основной долг осуществляется, начиная со дня подписания Соглашения, по 
день погашения основного долга в полном объеме. Внесение платы за 
пользование средствами осуществляется Должником ежегодно в соответствии 
с условиями Соглашения, но не позднее 1 декабря.



Соглашение является новацией в отношении ранее существующих 
обязательств.

Со дня заключения Соглашения прекращается начисление пени на сумму 
подлежащего реструктуризации основного долга.

Соглашение о консолидации и реструктуризации задолженности за 
полученный из резервного запаса уголь и (или) товаро-материальных 
ценностей из аварийного запаса материально-технических ресурсов жилищно- 
коммунального хозяйства города Яровое Алтайского края заключается на 
основании типовой формы, прилагаемой к настоящему Порядку (приложение).

2.4. Консолидация задолженности производится путем объединения 
имеющихся задолженностей с разными условиями и датами возврата (платежа) 
в одну.

2.5. В случае, если задолженность взыскана на основании решения суда, но 
не погашена, либо спор о взыскании задолженности находится в стадии его 
рассмотрения судом, Администрация города Яровое Алтайского края вправе 
заключать мировые соглашения о порядке исполнения обязательства 
(погашения задолженности по нему), связанные с установлением и /или 
изменением сроков (в том числе предоставления отсрочки или рассрочки), 
изменением величины процентов за пользование денежными средствами в 
порядке и в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и (или) о 
несостоятельности (банкротстве).

3. Консолидация и реструктуризация задолженности проводится на 
основании письменного заявления Должника с указанием объема 
задолженности и способа реструктуризации, а также приложением следующих 
документов:

- предлагаемый график погашения задолженности;
- перечень договоров и соглашений, в отношении которых предполагается 

проведение консолидации и реструктуризации задолженности, с указанием 
суммы задолженности по каждому договору, включая задолженность по 
основному долгу, начисленным пеням за несвоевременный возврат средств;

- акты сверки задолженности на дату подачи заявления.
4. В случае если задолженность является предметом взыскания в суде, то 

при подаче письменного заявления Должник указывает на одно из данных 
обстоятельств с подробным указанием размера взыскиваемой задолженности, 
периода, номера дела, копии решения (при его наличии).

5. Администрация города Яровое Алтайского края в течение 20 рабочих 
дней со дня поступления заявления, документов и сведений, указанных в 
пунктах 3 и 4 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение о 
проведении (отказе в проведении) консолидации и реструктуризации 
задолженности. В случае положительного решения с Должником заключается 
Соглашение в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения.

6. Основанием для отказа в принятии решения о проведении 
реструктуризации задолженности является представление Должником не в 
полном объеме документов и сведений, предусмотренных пунктами 3 и 4 
настоящего Порядка.



Приложение к Порядку проведения 
консолидации и реструктуризации 
задолженности и (или) обязательств, 
возникших в связи с получением угля 
из резервного запаса угля для нужд 
муниципального образования город 
Яровое Алтайского края и (или) 
товаро-материальных ценностей из 
аварийного запаса материально- 
технических ресурсов жилищно- 
коммунального хозяйства города 
Яровое Алтайского края

Типовая форма соглашения N _
о консолидации и реструктуризации задолженности, возникшей в связи с 

получением угля из резервного запаса угля для нужд муниципального 
образования город Яровое Алтайского края и (или) товаро-материальных 

ценностей из аварийного запаса материально-технических ресурсов жилищно- 
коммунального хозяйства города Яровое Алтайского края

г. Яровое _______ 202 г.

Муниципальное образование город Яровое Алтайского края в лице 
Администрации города Яровое Алтайского края , действующей через 
_________________ , на основании Устава муниципального образования город 
Яровое Алтайского края (далее Администрация) с одной стороны, и 
_____________ , именуемое в дальнейшем "Должник", в лице ___________ , 
действующего на основании _______________, с другой стороны, далее
именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является консолидация и 
реструктуризация задолженности Должника перед городским бюджетом, 
возникшей в связи с получением угля из резервного запаса угля для нужд 
муниципального образования город Яровое Алтайского края и (или) товаро­
материальных ценностей из аварийного запаса материально-технических 
ресурсов жилищно-коммунального хозяйства города Яровое Алтайского края 
(далее- задолженность) по основному долгу, сложившемуся на дату заключения 
настоящего Соглашения, а также задолженности по начисленным пеням за 
несвоевременный возврат основного долга.



Со дня заключения Соглашения прекращается начисление пени на сумму 
подлежащего реструктуризации консолидированного основного долга.

№ 
п/п

Дата 
дого 
вора

№
договора

Задолжен 
ность, 

существу 
ющая на 

дату
(указать в 
формате

ЧЧ.ММ.Г
Г)

Задолженность 
по основному 

долгу, руб.

Задолженность 
по 

начисленным 
пеням, руб.

Итого 
задолжен 
ность по 

договору, 
руб.

1

2.

Итого консолидированная
задолженность:

Соглашение со дня его заключения является новацией в отношении ранее 
существующих обязательств, указанных в настоящем пункте.

1.2. Реструктуризация задолженности, указанной в пункте 1.1 настоящего 
Соглашения, проводится путем предоставления должнику рассрочки (и/или 
отсрочки) по погашению задолженности в соответствии с Графиком погашения 
задолженности, указанным в приложении 1 к настоящему Соглашению, 
являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (далее - "График").

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация обязана:
предоставить Должнику право погашения задолженности в суммах и в 

сроки, установленные Графиком, начиная с даты заключения настоящего 
Соглашения, а также право досрочного погашения;

начислять ежегодно Должнику плату за пользование средствами 
городского бюджета в размере 0,1 процента годовых на остаток непогашенного 
основного долга, начиная с момента заключения настоящего Соглашения по 
день погашения в полном объеме консолидированного основного долга.

Начисление платы за пользование средствами городского бюджета 
производится из расчета календарного (фактического) количества дней в году 
(365 или 366).

2.2. Администрация вправе осуществлять контроль за исполнением 
Должником условий настоящего Соглашения, включая погашение 
задолженности, плату за пользование средствами городского бюджета, и 
получать от Должника необходимую информацию по вопросам 
своевременного и полного погашения задолженности, внесения платы за 
пользование средствами городского бюджета.

2.3. Должник обязан:



- осуществлять погашение задолженности в согласованные сторонами 
сроки согласно Графика, прилагающегося к настоящему Соглашению.

- осуществлять внесение платы за пользование средствами городского 
бюджета в установленном размере в согласованные сторонами сроки.

2.4. Должник вправе произвести досрочное погашение задолженности и 
внесение платы за пользование средствами городского бюджета, 
предусмотренных условиями настоящего Соглашения.

3. Порядок и сроки расчетов

3.1. Должник производит погашение задолженности в соответствии с 
Графиком по следующим платежным реквизитам:

3.2. Начисление платы в размере 0,1% осуществляется на 
консолидированную задолженность по основному долгу, начиная со дня 
подписания настоящего Соглашения по день погашения основного долга в 
полном объеме.

Внесение платы за пользование средствами городского бюджета 
осуществляется ежегодно, не позднее 1 декабря текущего года.

3.3. При нарушении Должником сроков погашения задолженности и (или) 
внесения платы за пользование средствами городского бюджета, непогашенная 
консолидированная задолженность, начисленная плата за пользование 
средствами подлежат досрочному единовременному погашению.

4. Срок действия Договора

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания 
Сторонами и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

5. Прочие условия

5.1. Все вопросы, не урегулированные в настоящем Соглашении, решаются 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении 
настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров между Сторонами. В 
случае невозможности разрешения спора или разногласий путем переговоров 
они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Алтайского края.

5.3. Со дня заключения настоящего Соглашения прекращается начисление 
пени на сумму подлежащего реструктуризации основного долга.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу.

6. Юридические адреса и реквизиты Сторон



Приложение к соглашению от_______  №__
о реструктуризации задолженности,
возникшей в связи с получением угля из 
резервного запаса угля для нужд 
муниципального образования город Яровое 
Алтайского края и (или) товаро-материальных 
ценностей из аварийного запаса материально- 
технических ресурсов жилищно-
коммунального хозяйства города Яровое 
Алтайского края

ГРАФИК 
погашения консолидированной задолженности за полученный 

из резервного запаса уголь

Подписи Сторон

N п/п Дата Сумма к выплате (в рублях)

Итого:


